
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.      4 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL      27.4.2023 

 
OGGETTO:      Approvazione bilancio d’esercizio 2022 

 
 

Il giorno  27    del mese di  aprile   dell’anno 2023 nella sede dell’Ente Parco Aveto in Borzonasca 
si è riunito il Consiglio Direttivo 
 
  
Risultano: 
 

N. 

ORD. 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 

 1 Ostiensi Tatiana Presidente X  
2 Cabella Roberto Consigliere X  
3 Fugazzi Marco Consigliere X  
4 Maschio Giuseppino Consigliere X  
5 Roncoli Marcello  Consigliere X  
   5 0 

 
 

 

TOTALE PRESENTI N.    5                     TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N. 0 

 

 

Assiste il Direttore del Parco dott. Paolo Cresta; 
 
Presiede l’avv. Tatiana Ostiensi, Presidente dell’Ente Parco Aveto, nominato con Decreto del 
Presidente Giunta Regionale n. 6956/2021, il quale, aperta la seduta e constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale ai sensi art. 16 dello Statuto, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 
Il consigliere Cabella partecipa da remoto. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

 
IL CONSIGLIO  

 
Vista la LR 12/1995 e smi “Riordino delle aree protette”; 

 
 Richiamato l’art. 7 comma 1 della LR 24/2013 che stabilisce per gli enti di gestione delle 
aree protette l’adozione del regime di contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall’anno 
2015; 
 
 Dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1174 del 19.9.2014 ha approvato gli 
schemi di bilancio e di regolamento di contabilità per gli enti parco i quali pertanto debbono 
adottare a far data dal 1.1.2015 la contabilità economico-patrimoniale; 
 
 Richiamata altresì la deliberazione n. 37/2014 ad oggetto “Disposizioni di adeguamento alla 
normativa nazionale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
LR 49/2012 - Regolamento di Contabilità Economico - patrimoniale – approvazione”; 
 
 Viste le linee guida della Regione Liguria per la redazione dei bilanci dei parchi; 
 
 Richiamata la DGR n. 117 del 1902/2021 “Disposizioni per l’armonizzazione dei criteri di 
contabilizzazione degli enti del Settore regionale”; 
 
 Richiamata la deliberazione Cda n. 2 del 23.12.2021 ad oggetto “Bilancio economico di 
previsione 2022 (budget economico) – approvazione”; 
 
 Esaminata la proposta di bilancio di esercizio 2022, predisposta dal responsabile del 
Servizio Contabile –Finanziario dell’Ente, nonché il riscontro di cassa rimesso dal Tesoriere, 
depositato agli atti, la cui corrispondenza con il conto di cassa dell’Ente è stata attestata dal 
Revisore Unico con verbale n.  2/2023; 
 
 Dato atto che in data  19.4.2023 la proposta di Bilancio di esercizio 2022 unitamente ai suoi 
allegati è stata trasmessa al revisore unico degli enti parco della Liguria; 
  

Dato atto del parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti (verbale n. 2 del 
24.4.2023); 

 
 Dato atto altresì del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco in data odierna; 
 

Ritenuto necessario approvare il bilancio di esercizio 2022 corredato dei relativi allegati; 
 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 
12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 
 

A voti: UNAMINITÀ  
 

 
DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa: 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

1) di approvare il bilancio di esercizio 2022 composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto 
Economico, e dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

a) Nota integrativa; 
b) Piano dei conti; 
c) Relazione sulla gestione; 
d) Prospetto di ripartizione della spesa per missioni e programmi (allegato n. 15 del 14.03.2013 

come successivamente definito dall’art. 9 del DPCM 22.09.2014) 
e) Rendiconto finanziario; 
f) Prospetto di verifica crediti e debiti verso la Regione Liguria di cui all’art.11 comma 6 

lettera J D.Lgs. n. 118/2011; 
g) Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013 art. 

9-10 DPCM 22/09/2014; 
h) Parere Responsabile Servizio Finanziario; 

 
 

Di inviare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 della legge regionale n. 12 del 22 febbraio 
1995, comma 2, lett. b), come modificato dall’art.3 della legge regionale n. 24/2013, alla Giunta 
regionale Liguria per il controllo di competenza 
 
 


